

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 08/10/2018  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Nội dung sinh hoạt chi bộ"**

Thực hiện Hướng dẫn số 03 -HD/TU, ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung sinh hoạt chi bộ, Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

#### **1. Tình hình chung**

Huyện Tam Đường có tổng diện tích tự nhiên 68.452,38 ha, 14 xã, thị trấn, 152 bản, dân số trên 5,6 vạn người với 12 dân tộc cùng sinh sống: Dân tộc Mông 37,25%; dân tộc Thái 15,5%; dân tộc Kinh 13,9 %; dân tộc Dao 10,63%; dân tộc Giáy 8,15%; dân tộc Lào 7,81%; dân tộc Lự 5,18%; dân tộc Hoa 1,01%; dân tộc Kháng 0,38%, dân tộc khác 0,18%.

Đảng bộ huyện có 56 tổ chức cơ sở đảng (17 đảng bộ, 39 chi bộ); 233 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở. Tổng số đảng viên trong toàn đảng bộ là 2.658 đồng chí, trong đó: đảng viên nữ là 867 đồng chí, đảng viên người dân tộc là 1.378 đồng chí.

Huyện có 14 Đảng bộ xã, thị trấn với 217 chi bộ trực thuộc (152 chi bộ bản, 3 chi bộ cơ quan, 01 chi bộ công an, 5 chi bộ quân sự, 14 chi bộ y tế, 42 chi bộ trường học). Tổng số đảng viên của cấp xã là 2.156 đồng chí, trong đó, đảng viên là nữ 693 người, chiếm 32,9%, đảng viên là người dân tộc thiểu số 1.258 người, chiếm 59,7%.

#### **2. Thuận lợi, khó khăn**

##### *2.1. Thuận lợi*

Đảng, Nhà nước và tỉnh tiếp tục có nhiều chủ trương, chính sách đầu tư về phát triển kinh tế - xã hội đối với miền núi, vùng đồng bào các dân tộc thiểu số; ban hành các chỉ thị, nghị quyết, quy định, hướng dẫn về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Cấp uỷ, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt từ huyện đến cơ sở chủ động, tích cực cụ thể hóa các văn bản, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

Tình hình kinh tế - xã hội của huyện có bước phát triển, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được cải thiện, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo; hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở được quan tâm củng cố, kiện toàn; chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở được nâng lên; nhiều cán bộ trẻ có năng lực, nhiệt tình, trách nhiệm trong công việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong huyện luôn giữ vững và phát huy truyền thống đoàn kết, tin tưởng tuyệt đối vào đường lối lãnh đạo của Đảng.

### *1.2. Khó khăn*

Địa hình chia cắt, cơ sở hạ tầng phát triển chưa đồng bộ; nguồn lực đầu tư còn hạn chế, trình độ dân trí một số nơi còn thấp; tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao, một bộ phận Nhân dân còn trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư hỗ trợ của Nhà nước; tình hình an ninh trật tự trên địa bàn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp.

Năng lực, kinh nghiệm công tác, năng lực quản lý điều hành, tập hợp quần chúng của một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có mặt còn hạn chế, nhất là việc tiếp thu, triển khai chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước vào tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác quán triệt triển khai**

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “nội dung sinh hoạt chi bộ”, Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt triển khai nội dung Hướng dẫn đến 100% các chi, đảng bộ trực thuộc và đảng viên trong toàn đảng bộ. Đồng thời hướng dẫn cụ thể về nội dung, các bước trong sinh hoạt chi bộ phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, từng loại hình chi bộ.

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định số 2173-QĐ/HU, ngày 15/11/2018 về thành lập các Tổ dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt ở các chi bộ bản thuộc Đảng ủy các xã, thị trấn; Kế hoạch số 140-KH/HU, ngày 15/01/2019 về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019, trong đó yêu cầu các chi, đảng bộ chấp hành nghiêm túc việc đưa nội dung học tập từng chuyên đề vào nội dung sinh hoạt.

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, cán bộ, công chức các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy được phân công dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt chi bộ bản cơ bản thực hiện đúng chức trách, quyền hạn, chủ động hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các chi bộ về nội dung sinh hoạt.

## **2. Nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ**

Qua quán triệt, triển khai và thực hiện kiểm tra, giám sát cho thấy nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ có nhiều chuyển biến tích cực, điều đó được thể hiện trên các mặt như: duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt định kỳ và chuyên đề, khắc phục dần tình trạng sinh hoạt không thường xuyên; chất lượng sinh hoạt chi bộ từng bước được nâng lên; cấp ủy nắm chắc tình hình đảng viên, giữ vững và phát huy vai trò hạt nhân chính trị ở cơ sở; hầu hết đảng viên đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc tham gia sinh hoạt và xây dựng chi bộ, tích cực học tập, tự tu dưỡng, rèn luyện và giúp đỡ nhau cùng tiến bộ, thực hiện tốt nhiệm vụ đảng viên và nhiệm vụ cụ thể do chi bộ giao. Cấp ủy, chi bộ chú trọng lãnh đạo và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh.

## **3. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên**

Ban Thường vụ Huyện ủy đã phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy, cán bộ, công chức các ban Đảng dự, chỉ đạo, hướng dẫn sinh hoạt đối với chi bộ bản. Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình sinh hoạt mẫu, chỉ đạo cấp ủy, chi bộ cơ sở chấp hành nghiêm túc.

Đảng ủy các xã, thị trấn ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí cấp ủy phụ trách từng lĩnh vực và phụ trách các bản, đôn đốc chỉ đạo các chi bộ thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt, chuẩn bị chu đáo và thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp các kỳ họp đảm bảo nguyên tắc tự phê bình và phê bình, tập trung dân chủ trong sinh hoạt, duy trì và tổ chức sinh hoạt theo quy định, chỉ đạo bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Hàng năm Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định phê duyệt mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ sinh hoạt chi bộ cho chi ủy viên, bí thư, phó bí thư chi bộ.

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành chế độ sinh hoạt, công tác chuẩn nội dung, thực hiện các nguyên tắc trong sinh hoạt... Qua các cuộc kiểm tra, giám sát cho thấy, nhiều chi bộ đã thực hiện tốt chế độ sinh hoạt Đảng theo quy định của Điều lệ Đảng, nội dung các buổi sinh hoạt được chuẩn bị chu đáo hơn, chất lượng từng bước được nâng lên.

## **4. Về nề nếp sinh hoạt chi bộ**

Nội dung cuộc họp được chuẩn bị chu đáo hơn, chất lượng cuộc họp từng bước được nâng lên, các chi bộ đã duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt định kỳ hằng tháng. Trong cuộc họp, các chi bộ đã dành thời gian bàn những vấn đề cụ thể, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; chủ trì cuộc họp đã gọi mở những vấn đề trọng tâm để chi bộ tập trung thảo luận, qua đó đã tạo không khí dân chủ, đoàn kết, thẳng thắn để đảng viên thể hiện chính kiến của mình, tạo sự thống nhất cao trước khi biểu quyết, kết luận các vấn đề quan trọng của chi bộ. Nhiều chi bộ thực hiện tốt việc gắn nội dung sinh hoạt với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Nghị quyết số 04 -NQ/TW của Bộ Chính trị.

Các chi bộ thực hiện tốt chế độ sinh hoạt theo quy định, trước khi sinh hoạt chi bộ, Ban chi ủy, đồng chí bí thư chi bộ đã cơ bản chuẩn bị được các nội dung theo qui định như: họp hội ý Ban chi ủy thống nhất thời gian, nội dung sinh hoạt chi bộ, phân công các đồng chí trong Ban chi ủy chuẩn bị các nội dung liên quan. Hầu hết các chi, đảng bộ cơ sở triển khai sinh hoạt mẫu để rút kinh nghiệm nâng cao chất lượng sinh hoạt.

Hàng tháng các chi bộ đều đăng ký thời gian sinh hoạt với Đảng ủy cơ sở và mời các đồng chí cấp ủy được phân công phụ trách xuống dự và chỉ đạo sinh hoạt chi bộ.

### **5. Về nội dung sinh hoạt chi bộ hằng tháng**

Trong sinh hoạt chi bộ, đồng chí Bí thư chi bộ chủ trì điều hành theo quy trình các bước như, tình hình đảng viên của chi bộ, dự kiến nội dung sinh hoạt, thông tin tình hình thời sự trong nước, quốc tế và của địa phương; quán triệt Chỉ thị, Nghị quyết, chủ trương công tác của cấp uỷ cấp trên; thông tin tình hình tư tưởng của đảng viên, quần chúng nhân dân, những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong phạm vi lãnh đạo của chi bộ; đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của tháng trước và đề ra phương hướng của tháng tiếp theo để lãnh đạo phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng bản làng văn hoá, xoá đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, giải quyết các vấn đề tệ nạn xã hội; phát triển đảng viên, thảo luận và kết luận của bí thư chi bộ; cuối buổi sinh hoạt các chi bộ đều đánh giá chất lượng của buổi sinh hoạt và báo cáo kết quả về đảng ủy để làm cơ sở đánh giá xếp loại chất lượng tổ chức đảng cuối năm; đánh giá kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc thực hiện kiểm điểm tự phê bình và phê bình những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; đưa nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW vào nội dung sinh hoạt chi bộ.

Trong sinh hoạt chi bộ đã thực hiện đúng nguyên tắc của Đảng, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục và tính chiến đấu, phát huy tính dân chủ, bình đẳng, tạo được không khí cởi mở, chân thành để mọi đảng

viên thể hiện chính kiến của mình trong xây dựng mục tiêu nghị quyết đảm bảo khoa học, sát với yêu cầu, nhiệm vụ của từng địa phương, cơ quan, đơn vị và phân công nhiệm vụ cho từng đảng viên thực hiện những nội dung đã kết luận, biểu quyết; thực hiện tốt việc ghi biên bản, nghị quyết của chi bộ và ghi chép của mỗi cá nhân đảng viên.

Cùng với việc chỉ đạo đổi mới nội dung, duy trì nền nếp chế độ sinh hoạt chi bộ định kỳ, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, các cấp ủy Đảng luôn quan tâm lãnh đạo, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của cấp ủy, chi bộ gắn với xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc của chi ủy.

## **6. Phương pháp, cách thức tiến hành sinh hoạt chi bộ**

Cấp ủy cơ sở đã tập trung định hướng nội dung sinh hoạt chi bộ; lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ xây dựng nội dung sinh hoạt cho phù hợp với tình hình đặc điểm của chi bộ mình, nội dung sinh hoạt chi bộ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Nền nếp sinh hoạt của các chi bộ cơ bản có chuyển biến tích cực, chấp hành nghiêm túc các chế độ sinh hoạt, mỗi tháng chi bộ sinh hoạt 01 lần (vào đầu tháng, trong khoảng từ ngày mùng 03 đến mùng 05 hàng tháng).

Nội dung sinh hoạt chi bộ được chi ủy chuẩn bị trước, các nội dung đánh giá và triển khai nhiệm vụ mới được bàn bạc thống nhất trong cấp ủy trước khi tiến hành sinh hoạt chi bộ, định thời gian và lựa chọn hình thức sinh hoạt phù hợp. Đồng chí Bí thư chi bộ chủ trì sinh hoạt thực hiện các bước theo quy định: thông báo tình hình đảng viên trong chi bộ dự sinh hoạt, số vắng có lý do, không lý do, cử thư ký, thông qua chương trình, nội dung, thời gian tiến hành sinh hoạt chi bộ và thảo luận kỹ những vấn đề chi bộ quan tâm trong cuộc họp để có kết luận thành nghị quyết của chi bộ để thực hiện. Cuối buổi sinh hoạt các chi bộ đều chấm điểm đánh giá chất lượng của buổi sinh hoạt và báo cáo kết quả về đảng ủy để làm cơ sở đánh giá xếp loại chất lượng tổ chức đảng cuối năm.

## **7. Về sinh hoạt chuyên đề**

Ngoài việc sinh hoạt thường kỳ hằng tháng, các chi bộ đã lựa chọn, xác định những nội dung trọng tâm để tham gia ý kiến, thảo luận, sinh hoạt xây dựng nghị quyết chuyên đề như: việc học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các giải pháp xây dựng nông thôn mới, thực hiện Đề án thôn "tự chủ", "tự quản"; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và tạo nguồn phát triển đảng viên; công tác quản lý và phân công công tác cho đảng viên...

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm và nguyên nhân**

Sau thời gian thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Nội dung sinh hoạt chi bộ", cấp ủy cơ sở đã chủ động định

hướng nội dung sinh hoạt cho các chi bộ; Bí thư chi bộ và Ban chi uỷ đã nhận thức sâu sắc và từng bước có sự đổi mới trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nội dung sinh hoạt chi bộ có trọng tâm, thiết thực, giải quyết tốt các vấn đề quan trọng của địa phương, cơ quan, đơn vị như: lãnh đạo phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, xây dựng làng văn hoá, xoá đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, giải quyết các vấn đề xã hội, việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh... Thông qua việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt đã góp phần nâng cao trình độ, nhận thức cho đảng viên trong việc xác định rõ vị trí, nhiệm vụ của mình, phát huy dân chủ tham gia ý kiến thảo luận xây dựng Nghị quyết và thực hiện tốt nghị quyết của chi bộ và cấp uỷ cấp trên đã đề ra.

Có được kết quả trên là sự thống nhất về nhận thức của các cấp uỷ đảng từ huyện đến cơ sở và đảng viên trong toàn Đảng bộ, từ đó đã nêu cao được tính tự giác trong việc chấp hành và thực hiện các quy định, hướng dẫn; tự giác trong nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ, năng lực của cấp uỷ và đảng viên; Ban Thường vụ Huyện uỷ thường xuyên quan tâm chỉ đạo, định hướng những giải pháp, cách làm mới nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

## **2. Hạn chế, bất cập và nguyên nhân**

Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hướng dẫn ở một số cấp uỷ còn chậm và việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa được nghiêm túc. Một số ít cấp uỷ chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vai trò, vị trí quan trọng của chi bộ và việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ nên trong chỉ đạo chưa chặt chẽ, thiếu thường xuyên, sâu sát. Kết quả chuyển biến về nội dung, hình thức, chất lượng sinh hoạt chi bộ nhìn chung còn chậm và chưa đồng đều giữa các loại hình tổ chức cơ sở đảng.

Về nội dung sinh hoạt, nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt đảng còn có lúc chưa được thực hiện nghiêm. Tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình ở một số chi bộ còn yếu, một số đảng viên biểu hiện chưa mạnh dạn phát biểu chính kiến hoặc ý kiến xuôi chiều; đảng viên nữ, đảng viên trẻ ít tham gia thảo luận trong các buổi sinh hoạt chi bộ; nội dung sinh hoạt ở không ít chi bộ nặng về kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, ít chú ý đi sâu kiểm điểm vai trò lãnh đạo, trách nhiệm của chi bộ cũng như tính tiên phong gương mẫu của đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị...

### **\* Nguyên nhân hạn chế, bất cập**

Do chưa làm tốt công tác chuẩn bị nội dung nên trong sinh hoạt của chi bộ lúng túng, nhiều cuộc họp đưa ra quá nhiều nội dung, không chọn lọc được những vấn đề trọng tâm, thiết thực để chi bộ tập trung thảo luận, thống nhất lãnh đạo thực hiện, dẫn đến thảo luận không đúng trọng tâm, khó khăn cho việc kết luận và ra

ngị quyết. Phương pháp điều hành sinh hoạt ở một số chi bộ còn lúng túng, nhất là ở những nơi bí thư chi bộ chưa có kinh nghiệm.

Đối với chi bộ ở khu vực nông thôn hiện nay, một số đảng viên là lao động tự do, đi làm xa nên khó khăn cho việc duy trì chế độ sinh hoạt, ảnh hưởng không nhỏ tới chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là việc ra nghị quyết và thực hiện nghị quyết tại cơ sở (có trường hợp bị xóa tên do quá thời hạn so với giấy chuyển sinh hoạt tạm thời mà không có thông tin với chi bộ nơi đảng viên sinh hoạt chính thức), mặt khác còn gây trở ngại, lúng túng trong việc phân tích, đánh giá chất lượng đảng viên hằng năm.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Thường trực HU, HDND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các Ban đảng và Văn phòng Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- D/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Sùng Lữ Páo**